
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA DA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 3  
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 5 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 6 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações  ............................. 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 7 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 8 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 666 – Quarta - feira, 02 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA N.º 853/19. CONVOCAR a tomar posse no dia 04/10/2019 às 10h na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados situada 
à rua Hortência, n.º 254, Centro - Queimados, o candidato aprovado no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, conforme 
relação nominal. 
 

 
 
 

 
 
 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA N.º 854/19. ALTERAR a PORTARIA N.º 1998/18. Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Cultura, 
conselheiros (as) conforme a legislação em vigor, referente ao mandato maio de 2018 a maio 2020, com a troca dos seguintes 
conselheiros: 
 
CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS, Representantes do Governo Municipal: 
 
1. Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais-SEMADA:  
José Carlos Leal Nogueira (titular) Mat:8207/45 
Anivaldo Ramos da Silva (suplente) Mat:3224/78 por: 
André Castão da Silva (titular) Mat:13465/01 
Natasha Pinto de Oliveira (suplente) Mat:13377/01 
 
2. Secretaria Municipal de Urbanismo-SEMUR: 
Marcelo Viana dos Santos (suplente) Mat:11247/02 por: 
Francisco de Assis Cunha (suplente) Mat:13181/01 
 
3. Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-SEMEL: 
Angelly Menezes Mondaini de Carvalho (suplente) Mat:13370/01 por: 
Pedro Victor de Melo Martins (suplente) Mat:13070/01] 
 
CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS, Representantes da Sociedade Civil: 
ADEPARQ’S 
Carlos Roberto Rodrigues de Sá (suplente) RG:04631842-4 por: 
Rafaela dos Santos Torres (suplente) RG:20504710-3 
 

 
ERRATA 

PUBLICADA NO DOQ. 664 de 30 de setembro de 2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA N.º 847/19. DESIGNAR o servidor ENEAS TEIXEIRA DA COSTA, Comandante da Guarda Municipal de 
QUEIMADOS, matricula nº 10754/04, símbolo SSA, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública – SEMUSOP, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 30/09/2019. 
 
Leia-se: PORTARIA N.º 847/19. DESIGNAR o servidor ENEAS TEIXEIRA COSTA, Comandante da Guarda Municipal - SEMUSOP, 
matricula nº 10754/04, símbolo SSA, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município, a contar de 30/09/2019. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo n.º 3894/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS – MAT. 6633/81, através do processo n.º 
3311/2019/01, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

AUXILIAR DE CUIDADOR 

Colocação Candidato 

19 JULIANA LEANDRO LOPES 

20 JOSEANE CORREA DA COSTA 

22 ANA CRISTINA DE SOUZA E SILVA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 666 – Quarta - feira, 02 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Processo n.º 3725/2019/26. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor ADRIANA GONÇALVES DA SILVA – MAT. 10616/02, através do processo n.º 
1793/2019/26, no valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

 
Processo n.º 4045/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor ELIZABETH RIBOURA LETHIERI – MAT.8653/31, através do processo n.º 
2431/2019/01, no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
Portaria nº 32/SEMUTTRAN/19, de 03 de outubro de 2019. 

 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 
 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 
 
Considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

            RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar público que a Junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e 
Transito – SEMUTTRAN, situada a Rua Padre Marques, 314 – Centro, Queimados/RJ, e julgaram os seguintes processos: 

 

 
JARI SESSÃO DIA 09/09/2019 

 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO REQUERENTE JULGAMENTO 

22650/2019 Q28569428 CESAR DUARTE ALVES INDEFERIDO 

E-16/061/93431/2019 Q28557919 POLLYANA RIBEIRO DA SILVA INDEFERIDO 

E-16/063/1430/2019 Q28567541 ELI CELESTINO LOURENCO INDEFERIDO 

E-16/064/1216/2019 Q28563235 VICTOR DA SILVA AZEVEDO LOPES INDEFERIDO 

25034/2019 Q28567199 MARCOS ALEXANDRE DE SOUZA FIUZA DEFERIDO 

E09/000792/2019 Q28563655 MARLY MACHADO EIRAS PINTO INDEFERIDO 

E09/001095/2019 Q28570482 MICHELE RIBEIRO GONÇALVES INDEFERIDO 

E09/001096/2019 Q28570612 JORGE ALEXANDRE CORREIA DEFERIDO 

     
JARI SESSÃO DIA 11/09/2019 

 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/001097/2019 Q28570301 LOCALIZA RENT A CAR S.A DEFERIDO TRI 

E09/001098/2019 Q28570539 TRANSPORTADOR TINGUA LTDA DEFERIDO TRI 

E09/001099/2019 Q28569465 KENIA CRISTINA DE LIMA INDEFERIDO 

E09/001102/2019 Q28571252 LEONARDO DE OLIVEIRA RIBEIRO DEFERIDO TRI 

E09/001101/2019 Q28570174 ANTONIO CESAR DE OLIVEIRA ALVES INDEFERIDO 

E09/001103/2019 Q28570883 JAIR RODRIGUES COSTA INDEFERIDO 

E09/001104/2019 Q28571330 LEANDRO DE LIMA SANTANA INDEFERIDO 

E09/001109/2019 Q28570839 TURI TAXI LTDA DEFERIDO TRI 

     
JARI SESSÃO DIA 13/09/2019 

 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

3699 2019 14 Q28571241 ROBSON ROMERO DE SOUZA OLIVEIRA DEFERIDO 

3704 2019 14 Q28570302 MARIA LUCIA PERRETT DEFERIDO TRI 

3708 2019 14 Q28571207 BRUNO MENDONÇA DA SILVA INDEFERIDO 

3715 2019 14 Q28568683 MARCOS ALVES DE ALMEIDA INDEFERIDO 

3720 2019 14 Q28570738 JOAO VICTOR DA SILVA SOUZA DEFERIDO TRI 

3724 2019 14 Q28570493 CRISTIANE FERREIRA OPALKA BARBOSA DEFERIDO TRI 

3740 2019 14 Q28571406 ANDRE LUIZ DOS AANJOS GONÇALVES INDEFERIDO 

3749 2019 14 Q28570303 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELEGRAFOS 
DEFERIDO TRI 

 
JARI SESSÃO DIA 16/09/2019 

 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

3763 2019 14 Q28570211 MARCUS VINICIUS BEZERRA DEFERIDO 

3782 2019 14 Q28571150 NILTON FRIGUES INDEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 666 – Quarta - feira, 02 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

3783 2019 14 Q28570402 DEYSE DO CARMO DIIAS RAMOS INDEFERIDO 

3784 2019 14 Q28570673 LAIANE DE SOUZA DE MORAIS INDEFERIDO 

3786 2019 14 Q28571337 CEBER FEIPE DE OLIVEIRA SANTIAGO DEFERIDO TRI 

3787 2019 14 Q28571462 MATHEUS SOUZA NASCIMENTO DEFERIDO 

3793 2019 14 Q28571084 JONNY FREIRES DE BARROS INDEFERIDO 

3797 2019 14 Q28570834 MARCOS PEREIRA DA SILVA INDEFERIDO 

 
JARI SESSÃO DIA 18/09/2019 

 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

3802 2019 14 Q28571340 FERNANDA FERREIRA MAURICIO DEFERIDO 

3816 2019 14 Q28571033 ADAN HANORIO REZENDE INDEFERIDO 

3819 2019 14 Q28565023 JORGE ALBERTO DE ANDRADE DEFERIDO  

3820 2019 14 Q28564895 JORGE ALBERTO DE ANDRADE DEFERIDO 

3822 2019 14 Q28532958 GILTON NASCIMENTO DE OLIVEIRA INDEFERIDO 

3858 2019 14 Q28571355 ROSENIR LOPES DA SILVA OLIVEIRA INDEFERIDO 

3866 2019 14 Q28571333 AMARO AS FARIA  DEFERIDO TRI 

3884 2019 14 Q28570899 LUCIANO DOS SANTOS FERREIRA INDEFERIDO 

 
JARI SESSÃO DIA 20/09/2019 

 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

3885 2019 14 Q28571043 CLAUDIO SANTOS NEVES INDEFERIDO 

3887 2019 14 Q28571247 EDUARDO HENRIQUE ALVES DE FREITAS DEFERIDO 

3888 2019 14 Q28571420 DAVID MOREIRA DEFERIDO TRI 

3898 2019 14 Q28570630 MANOEL BITTENCOURT DA SILVA INDEFERIDO 

3903 2019 14 Q28571353 RODRIGO RIBEIRO DE OLIVEIRA INDEFERIDO 

3904 2019 14 Q28571320 GILDA PEREIRA DOS REIS DEFERIDO 

3912 2019 14 Q28571181 MARCOLANGELA PAULA DA CUNHA DEFERIDO 

3921 2019 14 Q28571111 TIAGO VIANA MACHADO INDEFERIDO 

3922 2019 14 Q28570842 TIAGO VIANA MACHADO INDEFERIDO 

 
JARI SESSÃO DIA 23/09/2019 

 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

3923 2019 14 Q28569463 ERALDO FRANÇA JUNIOR DEFERIDO 

3924 2019 14 Q28571491 JOSÉ CARLOS GOMES DA SILVA INDEFERIDO 

3925 2019 14 Q28571180 PAULO EDUARDO DORNELLAS PONTES DEFERIDO TRI 

3936 2019 14 Q28571504 ROMIRSON AMORIM DA GAMA INDEFERIDO 

3937 2019 14 Q28571286 EDSON AVELINO BARBOSA DEFERIDO TRI 

3942 2019 14 Q28571041 MARLENE LOPES GOMES INDEFERIDO 

3943 2019 14 Q28571325 ELIAS PACHECO INDEFERIDO 

3960 2019 14 Q28571317 JOEL ALVES DA SILVA INDEFERIDO 

 
JARI SESSÃO DIA 25/09/2019 

 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

3964 2019 14 Q28570828 JACQUELINE PEREIRA DE SANTANA INDEFERIDO 

3994 2019 14 Q28571050 JORGE BERNARDO FERNANDES BETA DEFERIDO TRI 

4008 2019 14 Q28570791 CARLOS DOS SANTOS PEREIRA INDEFERIDO 

4088 2019 14 Q28571488 GENEILSON PEREIRA DA SILVA INDEFERIDO 

4098 2019 14 Q28570767 CATIA SILENE BERNARDINO DA SILVA DEFERIDO 

4102 2019 14 Q28571010 CRISTIANO BRAS DA COSTA DEFERIDO TRI 

4106 2019 14 Q28571469 LUIS CARLOS DA SILVA BEZERRA INDEFERIDO 

4108 2019 14 Q28567361 DELMA FERREIRA BRETAS BRAGA DEFERIDO 

4119 2019 14 Q28571567 ANTONIO CARLOS LOPES XAVIER  DEFERIDO TRI 

4132 2019 14 Q28571046 BRUNO DAMASCENO DE OLIVEIRA INDEFERIDO 

4151 2019 14 Q28569262 GILDEPE DOS ANJOS SANTOS INDEFERIDO 

4153 2019 14 Q28571494 MARLENE PEREIRA GUIMARÃES GOMES INDEFERIDO 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO  

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 666 – Quarta - feira, 02 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo n.º 13.0778/18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Munícipio em fls. 196/200 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 215/216, RATIFICO a inexigibilidade de licitação, na forma do artigo 25, II da Lei nº 8.666/93 c/c VI do artigo 13 da 
mesma lei, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), para contratação de empresa para realização 
de curso de capacitação para atender 10 (dez) fisioterapeutas lotados no Departamento de Fisioterapia do município de Queimados e  
ADJUDICO em favor da empresa DANGELO JOSÉ DE ANDRADE ALEXANDRE, inscrita no CNPJ sob o nº 24.141.967/0001-51. 
 
Processo n.º 13.0787/18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Munícipio em fls. 216/221 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 223/224, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 24, II da Lei nº 8.666/93 c/c a Lei Municipal 1.464/18, 
HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 16.028,00 (dezesseis mil e vinte e oito reais),  para aquisição de materiais para 
telefonia e informática para adaptação da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades e  ADJUDICO em favor da empresa 
HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINA E APARELHOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 27.276.321/0001-70. 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
A Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N.º 24/SEMADA/2019. TORNAR PÚBLICO que PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Licença de 
Instalação e Operação – LIO SEMADA N° 000006, com validade até 12 de setembro de 2024, para realizar a Instalação e a Operação 
para Estação de Tratamento de Esgoto (ETE São Jorge) em nível secundário do tipo lodo ativado, projetada para operar a uma vazão 
média de 640 m3/dia e  vazão máxima de 1.152 m3/dia  para uma população atendida quatro (4.000) mil habitantes. No seguinte local: 
Rua Gastão Costa, S/No, loteamento Vila Cristine Maria, bairro do Carmo, município de Queimados – RJ. Nas coordenadas UTM: 
647994 E 7489993 N Zona 23k (DATUM SIRGAS 2000). (Processo SEMADA No 3522/2019/24). 
 
 
PORTARIA N.º 25/SEMADA/2019. TORNAR PÚBLICO que PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Licença de 
Instalação e Operação – LIO SEMADA N° 000007, com validade até 12 de setembro de 2024, para realizar a Instalação e Operação de 
Estação de Tratamento de Esgoto (ETE Ulisses Guimarães) em nível secundário, do tipo Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 
(RAFA) e Lodos Ativados por Batelada (RBS), projetada para operar a uma vazão média de 194,88 m3/dia e vazão máxima de  
233,86m3/dia  para uma população atendida de 1624 habitantes. No seguinte local: Estrada Padre José de Anchieta, S/No, Condomínio 
Residencial Ulisses Guimarães, bairro do Carmo, município de Queimados – RJ. Nas coordenadas UTM: 647309 E 748918 N Zona 
23k (DATUM SIRGAS 2000). (Processo SEMADA No 3523/2019/24). 
 
 
PORTARIA N.º 26/SEMADA/2019. TORNAR PÚBLICO que TORNAR PÚBLICO que PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - 
SEMADA, Licença de Instalação e Operação – LIO SEMADA N° 000008, com validade até 12 de setembro de 2024, para realizar a 
Instalação e Operação de Estação de Tratamento de Esgoto (ETE Senador Paulo Duque) em nível secundário, do tipo reator 
anaeróbio de fluxo ascendente (RAFA) e filtro biológico, projetada para operar a uma vazão média de 176,0 m3/dia e vazão máxima de 
211,2 m3/dia para uma população atendida de oitocentos e oitenta (880) habitantes. No seguinte local: Servidão de acesso, lote3-B, 
Belmonte, município de Queimados – RJ. Nas coordenadas UTM: 646447 E 7488423 N Zona 23k (DATUM SIRGAS 2000). (Processo 
SEMADA No 3524/2019/24). 
 
 
PORTARIA N.º 27/SEMADA/2019. TORNAR PÚBLICO que PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Licença de 
Instalação e Operação – LIO SEMADA N° 000009, com validade até 12 de setembro de 2024, para realizar a Instalação e a Operação 
para Estação de Tratamento de Esgoto (ETE Palestra) em nível secundário do tipo lodo ativado, projetada para operar a uma vazão 
média de 640 m3/dia e  vazão máxima de 1.152 m3/dia  para uma população atendida quatro (4.000) mil habitantes. No seguinte local: 
Rua Tajuara esquina com a rua Tabatinga, S/N, Bairro do Carmo, município de Queimados – RJ, nas coordenadas UTM: 647225 E 
74879370 N Zona 23k (DATUM SIRGAS 2000). (Processo SEMADA No 3525/2019/24). (Processo SEMADA No 3525/2019/24). 
 
 
PORTARIA N.º 28/SEMADA/2019. TORNAR PÚBLICO que PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Licença de 
Instalação e Operação – LIO SEMADA N° 000010, com validade até 12 de setembro de 2024, para realizar a Instalação e a Operação 
para Estação de Tratamento de Esgoto (ETE São Miguel) em nível secundário do tipo lodo ativado, projetada para operar a uma vazão 
média de 640 m3/dia e  vazão máxima de 1.152 m3/dia  para uma população atendida quatro (4.000) mil habitantes. No seguinte local: 
Rua Alexandre di Gregório, S/N°, Bairro São Cristóvão, Queimados-RJ. Nas coordenadas UTM: 646876 E 7486351 N Zona 23k 
(DATUM SIRGAS 2000). (Processo SEMADA No 3526/2019/24). 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 666 – Quarta - feira, 02 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

PORTARIA N.º 29/SEMADA/2019. TORNAR PÚBLICO que PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Licença de 
Instalação e Operação – LIO SEMADA N° 000011, com validade até 12 de setembro de 2024, para realizar a Instalação e a Operação 
para Estação de Tratamento de Esgoto (ETE Camarim) em nível secundário do tipo lodo ativado, projetada para operar a uma vazão 
média de 640 m3/dia e  vazão máxima de 1.152 m3/dia  para uma população atendida quatro (4.000) mil habitantes. No seguinte 
endereço: Avenida Guilherme Beijamin Weinschenck com a Avenida Fluminense, S/N°, Vila do Tinguá, Queimados-RJ, nas 
coordenadas UTM: 647129 E 7487964 N Zona 23k (DATUM SIRGAS 2000).  (Processo SEMADA No 3527/2019/24). 
 
PORTARIA N.º 30/SEMADA/2019. TORNAR PÚBLICO que PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Licença de 
Instalação e Operação – LIO SEMADA N° 000012, com validade até 12 de setembro de 2024, para realizar a Instalação e a Operação 
para Estação de Tratamento de Esgoto (ETE Abel) em nível secundário do tipo lodo ativado, projetada para operar a uma vazão média 
de 640 m3/dia e  vazão máxima de 1.152 m3/dia  para uma população atendida quatro (4.000) mil habitantes. No seguinte endereço: 
Rua José Reinaldo Haim (antiga Flamengo), S/No, Loteamento Pacaembu, município de Queimados – RJ.   Nas coordenadas UTM: 
647605 E 7486480 N Zona 23k (DATUM SIRGAS 2000).  (Processo SEMADA No 3528/2019/24). 
 
PORTARIA N.º 31/SEMADA/2019. TORNAR PÚBLICO que PRAOBRA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 33445273/001-07, 
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença de Operação LO SEMADA N° 000048, 
válida até 17 de setembro de 2024 que autoriza a operar atividade de fabricação de massa de concreto e argamassa para construção.  
Georreferenciado através das coordenadas métricas 642375 E; 7483729 N. Fuso: 23-K (DATUM: SIRGAS 2000). No seguinte local:  
Avenida Bahia, N° 1000, galpão 1, Distrito Industrial, Queimados-RJ. (Processo SEMADA Nº 3241/2019/24). 
 
PORTARIA Nº 32/SEMADA/2019. TORNAR PÚBLICO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS recebeu da Secretaria 
Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Averbação – AVB SEMADA N° 000054, que altera a razão social e a 
Inscrição no Cadastrado Nacional de Pessoas Jurídica e a atividade licenciada na Licença de Instalação LI SEMAM 000032. Sob 
processo administrativo SEMAM 9049/2015-24. 
 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 
Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0196/2016/15 retificar a portaria de nº 073/18, desse Instituto de Previdência, 
que passa a ter a seguinte redação: 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N.º071/19. CONCEDER Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Norma da Luz 
Dominicini, tendo em vista o que consta no processo nº. 0162/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° 
da CRFB/88, matrícula nº. 1585/71 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.829,00  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 565,80 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.........................................................................................................R$ 848,70 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10 
 
PORTARIA N.º 072/19. CONCEDER Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade 
ao servidor Josemar Braga Correa, tendo em vista o que consta no processo nº. 0159/2018/15, com fundamento no artigo 3º da EC 
47/2005, matrícula nº. 1479/61 ocupante do cargo de Professor l, MAG-3, nível N, lotado na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor l, MAG-3, nível N arts. 6º e 11, §4º da Lei nº.  299/98.........................................R$ 3.961,51 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.584,60 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 1.188,45 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 6.734,56 
 
PORTARIA N.º 071/19. CONCEDER Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Susy Mary 
Figueira Sobrinho, tendo em vista o que consta no processo nº. 0114/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 
40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1561/01 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria 
Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.829,00 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 565,80  
Grat. de Regente de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 848,70 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 666 – Quarta - feira, 02 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

PORTARIA N.º 074/19. CONCEDER com fundamento no inciso II, § 7º do art.40, da CRFB/88, benefício de pensão vitalícia por morte 
do ex-servidor Roberto Teixeira de Oliveira, que ocupava o cargo de monitor de alunos, matrícula nº. 12884/01, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, falecido em 28/10/2017 a viúva Cristiane Silva de Oliveira, a contar da data do óbito, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 0019/2018/15. 
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o II, do § 7°, do art. 40 da CF/88.....................................R$ 1.236,38 
Valor da pensão.........................................................................................................................................................................R$ 1.236,38 
 
PORTARIA N.º 075/19. CONCEDER com fundamento no art. 201, V c/c art.40, § 7º, I da CRFB/88 e no art. 1º da EC nº 70, benefício 
de Pensão Temporária por Morte, com paridade do ex-servidor aposentado Jorge Jerônimo da Motta, matrícula 3689/71, no cargo de 
mecânico de automóveis, falecido em 29/03/2018 ao seu filho Gabriel da Silva Motta, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0163/2018/15, a contar da data do óbito no dia 29/03/2018. 
Vencimento atribuído ao cargo de mecânico de automóveis, TEC-3, nível J, com base na Lei 299/98.....................................R$ 1.708,05 
Gratificação por tempo de serviço – 30% - Art.24, § 4º da LOM....................................................................................................R$ 512,41 
Proventos base:...........................................................................................................................................................................R$ 2.220,46 
PROPORÇÃO: 7105/12775........................................................................................................................................................R$ 1.234,94 
Total dos proventos do ex-servidor na data da aposentadoria...................................................................................................R$ 1.234,94 
Total dos proventos do dependente do ex-servidor..............................................................................................................R$ 1.234,94 
Proventos atualizados do dependente do ex-servidor na data do falecimento...................................................................R$1.244,70 
 
PORTARIA N.º 076/19. CONCEDER Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade 
à servidora Celia de Souza Belem, tendo em vista o que consta no processo nº. 0196/2016/15, com fundamento no artigo 6º da EC 
41/2003, Regra de Transição, ocupante do cargo Auxiliar de Serviços Gerais, nível M, matrícula nº. 2535/61, lotada na SEMED- 
Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, grupo APO 1, nível M da Lei 299/98, art. 7º § 2º....................R$ 1.274,84 
Gratificação por tempo de serviço – 35% - Art.24, § 4º da LOM....................................................................................................R$ 446,19 
Total dos proventos de aposentadoria: .................................................................................................................................R$ 1.721,03 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
Ato nº 10/JARI/19, de 03 de outubro de 2019. 

 
O Presidente da JARI no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 
Considerando o Artigo 5º, IV do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Convocar os membros da JARI para a realização das sessões, no mês de outubro de 2019 conforme descrito abaixo, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, situado a Rua Padre Marques, 314 – Centro, Queimados/RJ. 
 

DATA HORÁRIO 

09/10/2019 - quarta-feira 14:00h 

11/10/2019 - sexta-feira 14:00h 

16/10/2019 - quarta-feira 14:00h 

18/10/2019 - sexta-feira 14:00h 

23/10/2019 - quarta-feira 14:00h 

25/10/2019 - sexta-feira 14:00h 

28/10/2019 - segunda-feira 14:00h 

30/10/2019 - quarta-feira 14:00h 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edivaldo Da Cunha Parente 
Presidente da JARI 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA 
 

ATO Nº. 047/2019. Requerimento de Prorrogação do prazo da Comissão Parlamentar de Inquérito 002/19 (REQ nº056/2019) subscrito 
pelo Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito Senhor Vereador GETÚLIO DE MOURA. 

 
Considerando a deliberação do plenário na 52ª Sessão Ordinária de 02 de Outubro de 2019. 

 
Verifico satisfeitos os requisitos de solicitação de prorrogação do prazo da Comissão Parlamentar de Inquérito 002/19 que APURA 
DENÚNCIA SOBRE O RECEBIMENTO DE SALÁRIO POR SERVIDOR PÚBLICO DESTA CASA DE LEIS, ACIMA DO SUBSÍDIO 
MENSAL DO PREFEITO pela Câmara Municipal de Queimados, assim 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 666 – Quarta - feira, 02 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

RESOLVE: 
 
Prorrogar o prazo de funcionamento e desenvolvimento dos trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito 002/19, que APURA 
DENÚNCIA SOBRE O RECEBIMENTO DE SALÁRIO POR SERVIDOR PÚBLICO DESTA CASA DE LEIS, ACIMA DO SUBSÍDIO 
MENSAL DO PREFEITO, por o período de 60 (sessenta) dias, para elaboração de RELATÓRIO FINAL.  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL N°8.2019 

 
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos para atender a necessidade do Programa Melhor em Casa, conforme especificações e 
quantidades indicadas no Termo de Referência - Anexo I e demais anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.1589.2015 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: ADIADO PARA: 17/10/2019 às 10:00 horas.  
 

Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 
Pregoeiro 

 

../../../../../../compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

